
UNIONE DEI COMUNI
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it

COPIA

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE
N. 211 DEL 07-12-2022

OGGETTO: AZIONE PROGETTI STRATEGICI DI RILEVANZA REGIONALE -
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI "AZIONE A3  COMPLETAMENTO
DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO AMBINETALE
E CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E
BASSO CAMPIDANO" - APPALTO INTEGRATO. CUP H37H17001110002 -
CIG 89528605CA - AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO CHE:
in data 23 settembre 2015, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro
“Progetto per la realizzazione di interventi di sviluppo sostenibile del Parteolla e
Basso Campidano – Club di prodotto” di cui alla deliberazione n.46/10 del 22
settembre 2015 della Giunta Regionale;
con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.25 del 17.11.2017 è stato approvato
lo schema; di Accordo e le schede intervento inerenti l’ottimizzazione dell’accordo di
programma AdP PT- CRP 04 “Progetto per la realizzazione di interventi di sviluppo
sostenibile del Parteolla e Basso Campidano – Club di Prodotto”
in data 22 dicembre 2017 , tra la Regione Sardegna e  l’Unione dei Comuni del
Parteolla e Basso Campidano è stata siglata la convenzione attuativa
dell’ottimizzazione dell’accordo di programma quadro  PT-CRP 04 “Progetto per la
realizzazione di interventi di sviluppo sostenibile del Parteolla e Basso Campidano -
Club di Prodotto” relativa all’ Azione A3 Completamento degli itinerari per la
fruizione del patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e
Basso Campidano;
con Determinazione del Direttore Prot. n.9268 rep. n.960 del 22 dicembre la
Convenzione sopra richiamata è stata approvata ed è stato assunto l’impegno di spesa,
per complessivi euro 1.600.000,00 a favore dell’Unione dei Comuni del Parteolla e
Basso Campidano per l’attuazione dell’Azione A3 Completamento degli itinerari per
la fruizione del patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla
e Basso Campidano";

PREMESSO CHE:
Con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.17 del 03.06.2020 è stato
approvato lo Studio di fattibilità del progetto per la realizzazione di interventi di
sviluppo sostenibile del Parteolla e basso campidano club di prodotto relativa



all'azione A3 "Completamento degli itinerari per la fruizione del patrimonio
ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e basso campidano".
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.198 del 03-11-2021 è stato affidato l’incarico professionale per i servizi di
ingegneria inerenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto
definitivo per la realizzazione degli interventi di cui sopra, alla società CRITERIA Srl,
con sede aCagliari in Via Cugia 14, 09139.
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.101 del 24.05.2022 è stato adottato il progetto definitivo e avvio del procedimento
per l’indizione della conferenza di servizi;
Con la nota prot. n.4480 del 24.05.2022 l’unione dei Comuni del Parteolla e Basso
Campidano ha indetto la conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e con
modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. per
l’approvazione del progetto definitivo.
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.168 del 28-09-2022, determinazione motivata di conclusione positiva della
conferenza dei servizi decisoria ex art.14, comma 2 della legge 241/1990 e s.m.i. in
forma semplificata e in modalità asincrona e approvazione del progetto definitivo
degli interventi di cui sopra.
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.187 del 16-11-2022 è stato nominato il RUP, Ing. Fabio Pili e la struttura a supporto
del RUP, per la predisposizione e pubblicazione della gara a procedura telematica
aperta mediante appalto integrato per la realizzazione dei lavori di “Azione A3 –
completamento degli itinerari per la fruizione del patrimonio ambientale e culturale
materiale e immateriale nel Parteolla e Basso Campidano”, predisponendo tutti gli
atti necessari per procedere all’indizione della procedura di gara e all’espletamento
della stessa fino all’aggiudicazione.
Con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e
Lavori n. 188 del 17/11/2022, si è dato avvio alla procedura telematica aperta
mediante appalto integrato per la realizzazione dei Lavori di “Azione A3-
Completamento degli itinerari per la fruizione del patrimonio ambientale e culturale
materiale e immateriale nel Parteolla e Basso Campidano”.
Con determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.209 del 06-12-2022 si è provveduto ad annullare in autotutela la procedura
telematica aperta mediante appalto integrato per la realizzazione dei Lavori di “Azione
A3- Completamento degli itinerari per la fruizione del patrimonio ambientale e
culturale materiale e immateriale nel Parteolla e Basso Campidano”

VERIFICATO CHE il termine ultimo per la conclusione dei lavori e delle rendicontazioni,
come da comunicazioni con la RAS risulta fissato entro l’anno 2023;

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto,
onde evitare la revoca del finanziamento;

CONSIDERATO CHE per poter avviare nuovamente la procedura di affidamento mediante
appalto integrato si rende necessario adeguare gli elaborati del progetto definitivo apportando
le seguenti integrazioni:

Aggiornamento dei prezzi al Prezzario RAS 2022;-
Redazione del Capitolato Speciale d’Appalto;-
Redazione dello Schema di Contratto;-

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.211 del 07-12-2022 Unione Comuni
Parteolla

Pag. 2



Redazione del PSC-

DATO ATTO CHE, per la redazione di tali elaborati si rende necessario provvedere
all’adeguamento della parcella dei professionisti, in quanto non facenti parte della
convenzione in essere;

VISTI gli articoli 24 e 33 del DPR 207/2010, si evince che risulterebbe più conveniente per
l’Ente estendere l’incarico per la progettazione esecutiva alla Società Criteria srl, in quanto la
redazione del capitolato speciale d’Appalto, lo Schema di Contratto e del PSC risultano tra gli
elaborati del progetto esecutivo.

TENUTO CONTO che il livello degli elaborati della progettazione definitiva risulta già con
un adeguato dettaglio, per i professionisti della Società Criteria srl risulterebbe semplice
elaborare la progettazione esecutiva in tempi rapidi, consentendo alla Stazione Appaltante di
avviare la procedura di affidamento dei lavori entro il 2022, riducendo i tempi previsti nel
cronoprogramma iniziale per l’affidamento mediante appalto integrato;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e
Lavori n.198 del 03-11-2021 di affidamento dell’incarico professionale per i servizi di
ingegneria inerenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto definitivo per la
realizzazione degli interventi di cui sopra, alla società CRITERIA Srl, con sede a Cagliari in
Via Cugia 14, 09139;

VERIFICATO CHE:
l’affidamento è stato effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs.-
50/2016 modificato come da disposizione prevista dall'art. 51 del Decreto Legge n.
77/2021 (Decreto Semplificazioni-bis);
l’importo a base di gara per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e-
progettazione definitiva risulta pari ad € 62.500,00;
l’importo a base di gara per la progettazione esecutiva e CSP risulta pari ad €-
13.813,93;

VALUTATA la possibilità di effettuare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106
comma 1 lettera b), in quanto:

alla luce dell’annullamento in autotutela e dei tempi ristretti per evitare la revoca del-
finanziamento, il cambio di contraente da effettuare mediate appalto integrato
aumenterebbe i tempi per la fase di progettazione, in quanto gli eventuali affidatari
non conoscono i dettagli del progetto e non riuscirebbero a consegnare la
progettazione esecutiva in tempi rapidi, come invece può fare la Società Criteria srl;

Il cambio di contraente allungherebbe i tempi e non garantirebbe la conclusione degli-
interventi entro l’anno 2023, generando un grave danno economico all’Ente nel caso
di revoca del finanziamento;

L’incremento contrattuale è pari al 22,10%, e risultando inferiore al 50%, rispetta le-
prescrizioni del comma 1 lett. b) e comma 7 dell’Art 106 del D.Lgs 50/2016 e smi;

VERIFICATO CHE la modifica contrattuale consistente nell’estensione dell’incarico per la
progettazione esecutiva porterebbe ad un valore complessivo dell’appalto di € 76.313,93, che
rientrerebbe entro la soglia di € 139.000,00 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.211 del 07-12-2022 Unione Comuni

Parteolla

Pag. 3



comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016 modificato come da disposizione prevista dall'art. 51 del
Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni-bis);

VISTA la nota prot. 10932 del 06/12/2022 con cui il RUP richiedeva alla Società Criteria
SRL la propria disponibilità ad effettuare la progettazione esecutiva e CSP agli stessi patti e
condizioni delle precedenti fasi progettuali, e di consegnare gli elaborati improrogabilmente
entro il 26/12/2022;

VISTA la nota prot. 10954 del 07/12/2022 con cui la Società Criteria SRL confermava la
propria disponibilità ad effettuare la progettazione esecutiva e CSP agli stessi patti e
condizioni delle precedenti fasi progettuali, e di consegnare gli elaborati improrogabilmente
entro il 26/12/2022;

RITENUTO pertanto di modificare il contratto estendendo l’incarico per la progettazione
esecutiva e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione a favore della società con
sede a Cagliari in via Cugia 14 cap 09129 per un importo, al netto del ribasso del 2,12%, pari
ad € 13.521,07 di imponibile oltre € 540,84 di Oneri previdenziali al 4% ed € 3.093,62 di IVA
di legge al 22%, per un importo complessivo di € 17.155,54;

DATO ATTO CHE l’importo complessivo dell’affidamento a seguito dell’estensione
dell’incarico risulta il seguente:
Incarico Imponibile al netto del

ribasso del 2,12%
Oneri
previdenziali 4%

IVA di legge al
22%

Progettazione Fattibilità
tecnica ed economica -
definitivo

€ 61.175,00 2.447,00 € 14.123,34

Progettazione Esecutiva € 13.521,07 € 540,84 € 3.093,62
Totale € 74.696,07 € 2.987,84 € 17.216,96

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:
CUP H37H17001110002
CIG 89528605CA

VERIFICATA la regolarità contributiva con DURC prot. INPS_33472722 del 07/11/2022
con validità sino al 07/03/2023;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi del Decreto del Presidente dell’Unionen.7 del
18.07.2022 di nomina della sottoscritta come responsabile del Settore Ambiente, Lavori
Pubblici, Informatica;

VISTA la Delibera di Assemblea n.3 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2021-2023;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni;

VISTI:
l’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.211 del 07-12-2022 Unione Comuni
Parteolla

Pag. 4



DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’incarico per la
progettazione esecutiva e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione a favore della
società con sede a Cagliari in via Cugia 14 cap 09129 per un importo, al netto del ribasso del
2,12%, pari ad € 13.521,07 di imponibile oltre € 540,84 di Oneri previdenziali al 4% ed €
3.093,62 di IVA di legge al 22%, per un importo complessivo di € 17.155,54;

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione che disciplina le clausole essenziali dei
rapporti tra le parti;

DI IMPEGNARE per i motivi di cui alla premessa la somma di € 17.155,54 comprensiva di
IVA e cassa di previdenza in favore della Società C.RI.TER.I.A. S.r.l. con sede a Cagliari in
via Cugia 14 cap 09129 cf/p.iva: 02694380920, nel seguente modo:

CAP. 1601/02 competenza 2022-

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 17.155,54 necessaria per l’esecuzione

dell’incarico si farà fronte col finanziamento citato in premessa;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Visto si esprime parere Favorevole

Serdiana, 07-12-2022
Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria delle spese ex.
art. 151, c. 5 del d.lgs. n.267 del 18.08.2000

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.211 del 07-12-2022 Unione Comuni
Parteolla

Pag. 5



IMPEGNO DI SPESA

N.   159
sub Anno

2022
del

13-12-2022

Comp./Re
s.
C

Capitol
o

1601

Articolo
    2

Cod.
bil.
205020
5

SIOPE
2502

Descrizione capitolo:
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL
PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO CLUB DI PRODOTTO SCHEDA
AZIONE A3

Causale impegno

AZIONE PROGETTI STRATEGICI DI RILEVANZA REGIONALE - REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI
AZIONE A3  COMPLETAMENTO DEGLI ITINERARI PER LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO
AMBINETALE E CULTURALE MATERIALE E IMMATERIALE NEL PARTEOLLA E BASSO
CAMPIDANO - APPALTO INTEGRAT

Importo operazione €.      17.155,54

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

      523

Ragione sociale beneficiario:
SOCIETA'CRITERIA SRL
VIA CUGIA N.14
09129 - CAGLIARI (CA)

VISTO, si esprime parere Favorevole

Serdiana, li 13-12-2022
Il  Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Cinzia Cardia
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data
13-12-2022 per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serdiana , 13-12-2022

L’IMPIEGATO INCARICATO

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.211 del 07-12-2022 Unione Comuni
Parteolla

Pag. 6


